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ВСТУП

Актуальність дослідження. У низці досліджень встановлено, що

користування мережею Інтернет здатне здійснювати різноплановий та

суперечливий вплив на психологічні особливості особистості в юнацькому

віці, зокрема студента, іноді призводячи, з одного боку, до розвитку та

посилення інтернет-залежності, агресивності, депресивності, з іншого – до

інтенсифікації процесів самоактуалізації, самопізнання, творчого розвитку

особистості та її продуктивного самоствердження. Звідси випливає нагальна

проблема вияву і профілактики відповідних негативних та посилення

позитивних явищ змін психологічних особливостей особистості, яка,

перебуваючи у вищому навчальному закладі, активно використовує

комп’ютерні технології.

Проблема психологічного впливу мережі Інтернет на особистість людини

досліджувалась у багатьох працях (О.Є. Войскунським, М.П. Концевим,

К.Г. Кречетніковим, К.Є. Кузьміною, О.Р. Масловим, П. Мунтяном,

М.О. Носовим, Ф.О. Смірновим, В. Ценьовим, К. Янг та ін.). Предмет уваги

дослідників зосереджувався, зокрема, на таких питаннях, як потенціал і

психологічні особливості маніпулювання людьми із застосуванням

інформаційних технологій, можливості попередження і нейтралізації

відповідного маніпулювання (О.І. Башмаков, С.Р. Дінабург, М.М. Лебедєв,

І. Мелюхін, М.В. Мірошніков, С. Нехаєв та ін.); інформаційні технології

віртуальної реальності Інтернету як один з прикладів психологічних знарядь,

оволодіння якими здійснює вплив на формування і функціонування вищих

психічних функцій (М.С. Іванов, М.О. Носов, М.Ю. Опенков, С.І. Парінов,

Н. Петрова, Е.О. Путілова, Е. Роббінс, О.В. Смислова, Є.О. Степаненко,

О.Є. Шадрін, К.М. Якіменко, D.A. Bernstein та ін.); психологічні особливості
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впливу комп’ютерної віртуальної реальності на молодь (В.В. Моторін,

В.Ю. Нестеров, Є.О. Павлов, Л.О. Пережогін, О.О. Сакбаєв, Дж. Сулер,

А. Тоффлер та ін.); психологічний феномен інтернет-залежності і його

різновидів (О.Є. Войскунський, С.Є. Давтян, О.Є. Жичкіна, О.С. Мартинова,

М.В. Мірошніков, П. Мунтян, О.Ф. Шайдуліна, К. Янг, J. Gackenbach,

R.C. Hsiung та ін.).

Проте особлива увага дослідників спрямовується на розробку

психологічної проблеми інтернет-спілкування, а саме таких її аспектів:

власної психологічної специфіки інтернет-спілкування (Є. Блохіна, І.Л. Васюков,

О.Є. Жичкіна, С.В. Коловоротний, М. Лєжепєков, Є.С. Мишенкова,

О.Я. Фрідланд, В. Фріндте, Н.Д. Чеботарьова, C. Mann та ін.); психологічних

особливостей його різновидів (Є.П. Белінська, Є. Блохіна, О.Б. Бушев,

О.М. Гладко, О.Є. Жичкіна, Р. Лейбов, Є. Щепіліна та ін.); феномену

«віртуальних особистостей», що виникає на основі інтернет-спілкування

(Е.Р. Амерханова, О.М. Арестова, О.І. Башмаков, Є.П. Белінська, І.Л. Васюков,

О.Є. Войскунський, В. Голованевська, О.Є. Жичкіна, Ю. Кленова,

Є.С. Мишенкова, О.М. Павлов, В. Фріндте та ін.); виявлення психологічних

особливостей авторів інтернет-сайтів (Є.П. Белінська, І.Л. Васюков,

О.Є. Войскунський, В. Голованевська, О.М. Павлов, J. Suler, C.R. Wolfe).

Разом з тим, у проведених дослідженнях використовується

констатувальний підхід в процесі розв’язання проблеми інтернет-

спілкування, не приділяючи, одначе, достатньої уваги потенціалу

цілеспрямованої реалізації його можливостей для здійснення тих або інших

особистісних змін взагалі та у юнацького віці, особливо сенситивному до

особистісних перетворень, зокрема.

Недостатня розробленість вказаної проблеми обумовила вибір теми

даного дисертаційного дослідження «Інтернет-спілкування як чинник

особистісних змін у юнацькому віці».
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Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційного дослідження входить до комплексних тем лабораторії

психології навчання Інституту психології ім. Г.С.Костюка НАПН України

“Психолого-педагогічні умови розвитку особистісної активності в освітньому

просторі” (номер державної реєстрації 0105U001036) і „Психологічні

чинники самодетермінації особистості в освітньому просторі” (номер

державної реєстрації 0109U000558).

Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої Ради Інституту

психології ім. Г.С.Костюка НАПН України (протокол № 1 від 01.02.2007

року) і погоджена з бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень у галузі педагогіки та психології в Україні (протокол № 4 від

27.05.2010 року).

Об’єкт дослідження: процес інтернет-спілкування користувачів

інтернет-сайтів.

Предмет дослідження: інтернет-спілкування як чинник особистісних

змін у юнацькому віці.

Мета дослідження: дослідити зв'язок між психологічними

особливостями особистості авторів інтернет-сайтів та психологічними

особливостями студентів, які є постійними користувачами відповідних

інтернет-сайтів.

Гіпотеза дослідження: 1) психологічні особливості авторів інтернет-

сайтів, виявляючись в інтернет-спілкуванні та організації змісту останніх,

впливають певним чином на психологічні особливості їх користувачів, зокрема

студентів як постійних користувачів цих інтернет-сайтів; 2) інтернет-тренінги

виступають одним з вагомих чинників змін психологічних особливостей осіб

юнацького віку.

Завдання дослідження:
1) з’ясувати психологічну характеристику мережі Інтернет та

інтернет-спілкування в контексті його впливу на користувачів;
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2) емпірично дослідити зміни психологічних особливостей постійних

користувачів інтернет-сайтів в процесі інтернет-спілкування з їх авторами;

3) провести інтернет-тренінги, спрямовані на оптимізацію інтернет-

залежності, агресивності, депресивності, а також на активізацію процесів

самоактуалізації.

Теоретико-методологічною основою дослідження є концептуальні

положення про психологічні особливості студентів (М.І. Алексєєва,

Л.І. Божович, М.Р. Гінзбург, Е. Еріксон, І.С. Кон, С.Д. Максименко, Ф. Райс,

Т.М. Титаренко, П.Р. Чамата), концептуальні засади організації психологічних

досліджень у мережі Інтернет (П. Вільсон, А.Є. Жичкіна, І.М. Розіна,

Д.К. Сатін, Н. Форман, D.A. Bernstein, M.H. Birnbaum, J. Mueller та ін.),

концепція проведення дистанційної групової психологічної роботи у мережі

Інтернет (А.І. Львова, І.А. Рязанцева, M. Lea, R. Spears, K.D. Williams),

концепція базових рис кіберпростору (М.О. Носов, О.М. Орлов, J. Suler).

Методи дослідження: теоретичний аналіз; методи тестування,

опитування, анкетування; метод «подовжніх» і «поперечних» зрізів;

констатувальний і психолого-педагогічний формувальний експерименти; а

також прийоми математичної статистики. Статистичний аналіз результатів

здійснювався за допомогою статистичної програми SPSS і електронних

таблиць Excel.

Організація та експериментальна база дослідження: дослідно-

експериментальна робота складалася з трьох етапів – теоретико-

методологічного, констатувального і формувального, які здійснювались

протягом 2006-2009 рр. Дослідження проводилося з використанням мережі

Інтернет. Експериментом охоплено 86 постійних користувачів інтернет-сайтів

(студенти) та 11 авторів відповідних інтернет-сайтів.

Вірогідність та надійність отриманих результатів забезпечується

методологічною обґрунтованістю вихідних положень дослідження;

комплексним використанням методів, адекватних меті, об’єкту, предмету і
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завданням дослідження; застосуванням методів математичної обробки

емпіричних даних.

Наукова новизна полягає в тому, що вперше: а) розкрита функція

інтернет-спілкування як чинника особистісних змін у юнацькому віці; б)

визначений зв'язок між психологічними особливостями осіб, які створюють і

адмініструють інтернет-сайти, здійснюють інтернет-спілкування з

користувачами останніх, та психологічними особливостями користувачів

мережевого простору.

Теоретичне значення дослідження визначається тим, що, по-перше,

визначений обсяг поняття психологічного впливу користування мережею

Інтернет на її користувачів; по-друге – розкрито психологічний зміст

інтернет-спілкування як чинника особистісних змін у юнацькому віці; по-

третє – уточнено поняття психологічного змісту інтернет-сайту як однієї з

вагомих складових психологічного впливу у процесі користування

Інтернетом, зокрема інтернет-спілкуванням; по-четверте – встановлена

характеристика змін психологічних особливостей особистості у юнацькому

віці в процесі інтернет-спілкування.

Практичне значення роботи полягає у створенні психологічно

обґрунтованих можливостей прикладного використання інтернет-спілкування

та інтернет-сайтів з метою організації психологічного впливу на особистісні

утворення користувачів, зокрема студентів вищих навчальних закладів.

Розроблені в роботі інтернет-тренінги спрямовані на нейтралізацію певних

психологічних особливостей постійних користувачів інтернет-сайтів, на

підвищення їхньої самоактуалізації, креативності, комунікативності.

Апробація та впровадження результатів дисертації. Результати

дисертації доповідалися на Міжнародній науково-практичній конференції

«Формування психологічної культури у дітей та молоді» (Севастополь, 2008), на

Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні проблеми психології

творчості» (Луганськ – Київ, 2008), на V Всеукраїнській науково-практичній

8

конференції «Психологія праці та управління» (Київ, 2008), на круглому столі

«Державна служба зайнятості України на ринку праці в умовах світової

фінансово-економічної кризи: питання теорії та виклики практики» (Київ, 2008),

на IX Міжнародній науково-практичній конференції «Освіта дорослих в

Україні» (Київ, 2008), на конференції «Технології інтелектуальної діяльності»

(Київ, 2009), на Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми

освіти у Польщі та в Україні в контексті процесів глобалізації та євроінтеграції»

(Київ – Житомир, 2009), на II Міжнародній науково-практичній конференції

«Психолого-педагогічні аспекти розвитку майбутнього фахівця» (Миколаїв,

2009) та на засіданні лабораторії психології навчання Інституту психології ім.

Г.С.Костюка НАПН України.

Публікації. Основний зміст дослідження викладено у 9 друкованих

працях, серед них 8 у фахових виданнях, що включені до списку,

затвердженого ВАК України.

Структура і обсяг роботи. Дисертація складається з вступу, трьох

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел, що налічує 306

найменувань, та 10 додатків (на 171 сторінці). Основний обсяг дисертації

становить 164 сторінки. Повний обсяг дисертації складає 396 сторінок.

Робота містить 37 таблиць (на 28 сторінках) і 71 рисунок (на 34 сторінках).
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РОЗДІЛ I

ПСИХОЛОГІЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРЕЖІ ІНТЕРНЕТ

В КОНТЕКСТІ ВПЛИВУ НА ЇЇ КОРИСТУВАЧІВ

1.1. Вплив мережі Інтернет на особистісні зміни її користувачів

Вплив користування мережею Інтернет на особистісні зміни її

користувачів є складною і багатогранною науковою проблемою, що викликає

зараз численні дискусії. Для її розбору необхідно проаналізувати основні

поняття, пов’язані з віртуальним середовищем і його впливом на людську

психіку. [22] [271] [274] [285]

О.П. Бєлінська [18], О.Є. Войскунський [33], М. Карпицький [87],

С.В. Коловоротний [94], К.Г. Кречетников [109], О.Р. Маслов [139],

М.О. Носов [161], О.М. Підд’яков [183], О.В. Смислова [206] [207] [208] [209],

О.В. Юхвід [251], К.М. Якименко [252] та інші автори ([139], [159], [160], [163],

[165], [217], [246]) аргументовано стверджують, що концептуальна розробка

проблеми психологічного впливу мережі Інтернет (віртуальної реальності

електронної мережі) на людину вкрай важлива, оскільки таке явище, як

Інтернет, нині стає все більш пов’язаним з основами людського існування і має

місце у багатьох сферах життя. Глибоке і всебічне дослідження цього явища

відкриває величезні можливості для спілкування, творчості, навчання,

моделювання і багатьох інших областей [131] [132] [235] [236].

Ряд дослідників, зокрема К.М. Якименко [252] та інші [38] [123] [243],

зазначають, що мережу Інтернет, або «кіберпростір», необхідно розглядати як

специфічний різновид віртуальної реальності. На сьогодні глобальним

всесвітнім кіберпростором стала мережа Інтернет, що дала обширне поле для

розвитку електронного спілкування та віртуальних технологій.
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Відзначається важлива особливість мережі Інтернет як однієї з форм

віртуальної реальності у контексті її психологічного впливу: спочатку людина

реагує на віртуальну реальність Інтернету як на саму реальну дійсність, що, в

основному, і дозволяє добиватися ефекту впливу (наприклад, при спілкуванні

та навчанні), зокрема на особистісні зміни; пізніше вона звикає до такої

реальності [112] [141] [183]. Тоді людина може почати діяти вже в справжній

реальності, як в її імітації. Особливо це стосується ситуацій перевтоми,

змінених станів свідомості тощо. [14] [218] [281]

О.В. Смислова [207] та інші автори [56] [74] [221] відзначають, що при

взаємодії людини з інформаційними технологіями відбувається перетворення

діяльності, зокрема комунікативної сфери, за рахунок опосередковування її

новими знаковими системами. Сама можливість і механізми впливу нових

технологій на особистість можуть осмислюватися з позицій культурно-

історичної теорії розвитку психіки Л.С. Виготського, де інформаційні

технології розглядаються як один з прикладів психологічних знарядь,

оволодіння якими здійснює вплив на формування і функціонування вищих

психічних функцій. [7] [61] [218]

Акцентується увага на тому, що застосування інформаційних технологій

при конкретних діях або видах діяльності, наприклад пізнавальній, може

здійснювати вплив на інші види діяльності та навіть на всю особистість в

цілому. [71] [208] [242]

Дослідження К. Ефімова [60], в якому використовувалася методика «тест

символічного простору», проводилося на групах респондентів, умовно

названих «комп’ютерними» і «некомп’ютерними». «Комп’ютерними»

респондентами в даному дослідженні вважалися ті, чия сфера роботи має

пряме відношення до зміни «комп’ютерної реальності». Критерієм віднесення

до другої групи була спрямованість основної роботи за комп’ютером не на

зміну «комп’ютерної реальності», а на більш прикладні області –
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бухгалтерський облік, економіку, діловодство. В результаті дослідження було

зроблено висновок про те, що уявлення про себе «комп’ютерних» і

«некомп’ютерних» досліджуваних відрізняється по ряду параметрів:

«некомп’ютерна» частина вибірки частіше вибирала цінності збереження, а

«комп’ютерна» – цінності зміни.

В. Ценьов [230] та інші дослідники [94] [189] [261] відзначають, що

електронні компоненти мережі Інтернет виступають посередниками між

сенсорними системами людини і її мозком, прибираючи до себе функції обробки

і виводу сенсорних сигналів зовнішнього світу. Вони дозволяють виконувати

прості повсякденні дії, або погоджують складні взаємодії між людиною і

технікою. Функція такого посередництва особливо проявляється під час

інтернет-спілкування, коли технічні засоби мережі Інтернет частково

прибираюсь на себе функції як аферентних, так і еферентних механізмів

спілкування (процес здійснюється через сукупність комп’ютерних програм і

електронних мереж).

Надмірний оптимізм відносно позитивного впливу мережі Інтернет на

особистісні зміни оспорює К.Г. Кречетников [109], який відзначає, що широке

використання систем віртуальної реальності, яке супроводжувалося на

початковому етапі ейфорією з приводу їх безмежних можливостей, починає

викликати певний неспокій, викликаний недостатністю розробки і дослідження

проблеми психологічного впливу мережі Інтернет на її користувачів. Деякі інші

автори розділяють подібне занепокоєння [34] [228].

Системний аналіз відповідної проблеми пропонує М.О. Гладко [42], що

виділяє як позитивні, так і негативні чинники психологічного впливу мережі

Інтернет, зокрема інтернет-спілкування, на її користувачів. З одного боку, пошук

інформації дозволяє знайти багато різних матеріалів з питання, що цікавить,

познайомитися з різними точками зору на проблему, стимулює творчий

потенціал, власну активність, сприяє зміні авторитарного стилю спілкування на
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демократичний (такий, що орієнтований на навчання, знайомлячись з різними

точками зору, сам формує свою думку). На тлі ізольованості, що зростає, і


[…]

Тепер потрібно виділити ближні та найближчі цілі, як етапи і шляхи досягнення далеких цілей.
Можна розташувати їх в хронологічному порядку і навіть написати приблизні дати. Слід звернути увагу, чи немає суперечності між цілями і подіями з різних сфер життя? Можливо, вони допомагають один одному, або не роблять один на одного ніякого впливу? Н...
Важливо оцінити свої власні достоїнства і недоліки, що можуть вплинути на успішність досягнення різних цілей, визначити шляхи подолання цих недоліків, відзначити всі зовнішні перешкоди на шляху до поставлених цілей, визначити шляхи подолання зовнішніх...
Необхідно з'ясувати, з яких цілей буде почата практична реалізація даного плану? Важливо зазначити конкретну дату.
На всю вправу дається 1 година.
Вправа «Я в майбутньому»
Для виконання вправи будуть потрібні лист паперу, кольорові олівці або фломастери.
Учаснику необхідно намалювати себе в майбутньому. Потім слід обдумати і проаналізувати, чому малюнок був намальований себе такий і що це означає для учасника, а також що йому потрібно робити вже зараз, щоб досягти цих результатів в майбутньому.
Вправа «Дерево»
Мета: використання образно-рефлексивного підходу для досягнення ідентифікації з самістю – особистісним центром і ядром самоактуалізації.
Час на виконання вправи – 10-15 хвилин.
Алгоритм виконання вправи:
1) Учасникові пропонується уявити собі яке-небудь дерево, після чого визначити, яке це дерево, де воно зростає, високе воно або ні, яка пора року там, де зростає дерево, там зараз день або ніч, які там можна виявити запахи, звуки, відчуття тощо?
2) Після того, як учасник уявив собі своє дерево, пропонується відчути, як він підходить до свого дерева, проводить рукою по його стовбуру, обіймає його і “входить в нього”, стає цим деревом. Слід з'ясувати для самого себе, як бути цим деревом? Що і я...
3) По завершенню вправи важливо обдумати і проаналізувати результати візуалізації, значення пережитого стану для себе і свого життя.
День 6.
Вправа «Цінності»
Пропонується для розгляду список можливих людських цінностей:
- цікава робота
- хороша обстановка в країні
- суспільне визнання
- матеріальний достаток
- любов
- сім'я
- задоволення, розваги
- самовдосконалення
- свобода
- справедливість
- доброта
- чесність
- щирість
- віра
- цілеспрямованість
Потім пропонується вибрати із списку п'ять найголовніших цінностей і дві цінності, що не дуже значущі в даний момент. Слід проаналізувати для себе отримані результати.
На всю вправу дається до 10 хвилин.
Вправа «10 заповідей»
Мета: допомога в опануванні ранжируванням цінностей, вибудовуванні їх в ієрархії.
Пропонується придумати 10 заповідей – якихось загальнолюдських законів, обов'язкових для дотримання кожною людиною. Кожну пропозицію слід записати. Після того, як 10 заповідей зібрано, необхідне проранжувати їх: вибрати спочатку найменш цінну заповідь...
Вправа «Остання зустріч»
Мета: вдосконалення особистісного самовираження, розвиток щирості.
Учасникові необхідно уявити, що він бачить своїх рідних і близьких востаннє. Але чи все людина встигла сказати їм? Можливо, їй хочеться розповісти про свої відчуття або важливі думки, поділитися своїми переживаннями? Або у когось з своїх близьких хоті...
День 7.
Вправа «Особистий герб і девіз»
Для виконання вправи будуть потрібні декілька листів паперу, кольорові олівці або фломастери, фарби.
Вступ: девіз і герб є такими символами, що надають можливість людині в гранично лаконічній формі відобразити життєву філософію і своє кредо. Це один із способів змусити людину задуматися, сформулювати, описати і представити іншим найголовніші стрижні ...
Вправа починається з виконання відомої методики «Хто я?» (людині слід письмово відповісти на вказане питання десятьма різними словами або словосполуками).
Коментар: цей етап вправи сам по собі має важливий психологічний ефект – людина знайомиться зі своїми способами самопредставлення і відкриває щось нове.
Далі дається наступна інструкція:
«Тільки що Ви побачили, яка є велика різноманітність способів відповісти на це ємке питання "Хто я?". Можна повідомити про свою приналежність до людського роду - "Гомо сапієнс", "людина" і подібне. Можна запропонувати свої соціальні характеристики - "...
Отже, підкресліть перші три Ваші відповіді на питання "Хто я?". Кожна з цих відповідей відображує якусь одну сторону Вашої особистості. Я прошу Вас подумати саме з позицій цієї сторони – яким міг би стати Ваш девіз, адекватний характеристиці, сформуль...
Добре. Наступне завдання – до кожного пункту придумати який-небудь символ, що втілює у формі знаку внутрішній вміст самохарактеристики».
Коментар: вся ця робота з пошуку і створення девізу і символу до кожного з перших трьох пунктів самохарактеристики є підготовчою до основного етапу вправи, на якій учасник повинен буде позначити свої головні девізи та символи в житті.
Продовження інструкції: «Давайте трохи пофантазуємо. Уявіть, що Ви належите до знатних і древніх родів (можливо, це так і є насправді?) та запрошені на святковий бал в середньовічний королівський замок. Благородні лицарі та прекрасні пані під'їжджають...
На великих листах паперу за допомогою фарб або фломастерів Вам потрібно буде змалювати свій особистий герб, забезпечений девізом. Матеріал для його розробки у Вас вже є. Але, можливо, Ви зумієте придумати щось ще більш цікаве й таке, що точніше відобр...
Контур розділений на декілька областей. Постарайтеся врахувати призначення кожної ділянки герба і символічно передати необхідну інформацію.
Ліва частина – це Ваші головні досягнення в житті. Середня – те, як Ви себе сприймаєте.
Права частина – Ваша головна мета в житті. Нижня частина – Ваш головний девіз в житті».
Коментар: на цю роботу потрібно виділити не менше півгодини. Малювання можна супроводжувати спокійною медитативною музикою.
Продовження інструкції: «А зараз обдумайте та визначте символ і девіз, що об'єднує всі частини Вашого герба».
Коментар: це завдання важче, але все таки реальне для виконання. Воно буде потребувати лише переходу на вищий ступінь абстрагування від конкретики символів учасника. Наприклад, досягнення вищої освіти та опанування англійською мовою можуть бути синтез...
Підсумковий коментар: учаснику необхідно обдумати значення отриманих результатів на кожному етапі вправи для самого себе і свого життя.
Слід особливу увагу приділити таким питанням:
«- Де особисте, а де професійне в девізі та гербі?
- Якщо в гербі використовувалася професія, то чому, і якщо немає, то чому?
- У яких сферах свого життя корисно за все застосовувати отриманий девіз?
- Як впливає такий девіз на особисте життя, на сферу спілкування, на творчість, на духовний розвиток, на роботу?
- Як особисте впливає на професійне, і навпаки?».
Вправа «Я-реальне» та «Я-ідеальне»
Для виконання вправи будуть потрібні два листи паперу та олівці.
Мета вправи: допомогти учасникові збудувати адекватну самооцінку.
Необхідно намалювати себе в «двох іпостасях»: Я-реальне (те, якою є людина зараз) та Я-ідеальне (те, якою їй потрібно бути). Дається 10-15 хвилин. Після цього відбувається обдумування отриманих результатів, учасник відповідає собі на наступні запитання:
- Коли він відчував більшу напругу: коли малював ідеальне або реальне Я?
- Як він думає, що йому необхідно зробити, щоб ці два Я стали єдиними?
День 8.
Вправа «Трояндовий кущ»
При виконанні вправи використовується комп'ютерний аудіозапис інструкції.
Вступ: «З давніх часів і на Сході і на Заході певні квіти вважалися за символи Вищого людського "Я". У Китаї такою квіткою була "Золота квітка", в Індії та на Тибеті – лотос, в Європі і Персії – троянда. Прикладом цьому можуть служити "Пісня про троян...
Зазвичай Вище "Я" символізується квіткою, що вже розпустилася, і хоча цей образ за своєю природою статичний, його візуалізація може служити хорошим стимулом і пробуджувати духовний потенціал. Але ще більш стимулює процеси у вищих сферах нашої свідомос...
Такий динамічний символ відповідає внутрішній дійсності, що лежить в основі розвитку і розкриття людини і всіх процесів природи. У ньому зливаються воєдино властива всьому живому енергія і напруга, що витікає зсередини людини, яке велить їй брати учас...
Інструкція: «Сядьте зручніше, закрийте очі, зробіть декілька глибоких вдихів і видихів і розслабтеся.
Уявіть собі трояндовий кущ з великою кількістю квітів і бутонів, що не розпустилися. Тепер переведіть свою увагу на один з бутонів. Він ще зовсім закритий, оточений зеленою чашкою, але на самому його верху вже помітний рожевий кінчик. Повністю зосеред...
Тепер дуже повільно зелена чашка починає розкриватися. Вже видно, що вона складається з окремих чашолистків, що поступово, відходячи один від одного, загинаються донизу, відкриваючи рожеві пелюстки, які все ще залишаються закритими. Чашолистки продовж...
Тепер уже і пелюстки теж починають розкриватися, повільно розвертаючись до тих пір, поки не перетворюються на квітку, що повністю розцвіла. Постарайтеся відчути, як пахне ця троянда, відчуйте її характерний, тільки їй одній властивий аромат.
Тепер уявіть собі, що на троянду впав промінь сонця. Він віддає їй своє тепло і світло. Протягом деякого часу продовжуйте утримувати в центрі своєї уваги троянду, освітлену сонцем.
Загляньте в саму серцевину квітки. Ви побачите, як там з'являється обличчя мудрої істоти. Воно сповнене розуміння і любові до Вас.
Поговорить з нею про те, що для Вас є важливим в даний момент життя. Не соромлячись запитайте про те, що Вас зараз більше за все хвилює. Це можуть бути якісь життєві проблеми, питання особистісного зростання, вибору і напряму подальшого руху в житті. ...
Тепер ототожніть себе з трояндою. Уявіть собі, що Ви стали цією трояндою або ж увібрали в себе всю цю квітку. Усвідомте, що троянда і мудра істота завжди з Вами та що Ви у будь-який час можете звернутися до них і скористатися якимись їх якостями. Симв...
Побудьте з цими відчуттями та з цим усвідомленням стільки часу, скільки буде Вам потрібно».
На всю вправу дається до 40 хвилин.
Підведення підсумків тренінгу
По завершенню тренінгу підводяться спільні підсумки всіх його етапів. Учасникові необхідно у письмовій формі відповісти на наступні запитання:
«- У чому для Вас виражалися (виражаються) труднощі самопізнання, самосприйняття та саморозкриття?
- Що заважало (заважає) Вам самореалізуватися?
- Які слова або словосполуки Ви говорили (говорите) собі при цьому?
- Що Ви при цьому відчували (відчуваєте)?
- Які цілі своєї самореалізації Ви поставили?
- Як Ви дізнаєтеся, що досягли їх? Що відчуєте при цьому? Як будете себе при цьому вести?
- Що Вам вдалося (не вдалося) досягти в ході тренінгу?
- Що Вам сподобалося (не сподобалося) в ході тренінгу?
- Що Ви робитимете далі для свого самопізнання, самосприйняття та саморозкриття, для своєї самореалізації?».
Пропонується уникати повторень і надмірно узагальнених, неконкретних відповідей, мовних штампів, стереотипних висловів.