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Оскільки користування мережею Інтернет здатне здійснювати

різноплановий, багатогранний, часто суперечливий вплив на зміни психологічних

особливостей особистості в юнацькому віці, актуальність вибраної дисертантом

теми не викликає сумнівів. Предметом дослідження дисертаційної роботи

виступає інтернет-спілкування як чинник особистісних змін у юнацькому віці.

Питання розв’язання проблеми інтернет-спілкування залишаються складними,

оскільки у переважній більшості проведених досліджень використовується лише

констатувальний підхід для розв’язання цієї наукової проблеми. В даний час

проблема потенціалу цілеспрямованої реалізації можливостей інтернет-

спілкування для здійснення змін тих або інших психологічних особливостей

особистості взагалі та юнацького віку зокрема, особливо сенситивного до

особистісних перетворень, є майже недослідженою. Існують ґрунтовні підстави

стверджувати, що наукова проблема, сформульована в дисертації М. М. Назара, є

актуальною. Вирішення вказаної проблеми дозволить визначити обсяг поняття

психологічного впливу користування мережею Інтернет на її користувачів та

розкрити психологічний зміст інтернет-спілкування як чинника особистісних

змін у юнацькому віці.

Автор досить коректно використовує відомі наукові методи обґрунтування

отриманих результатів, висновків і рекомендацій. Автором вивчені і критично

аналізуються останні досягнення і теоретичні положення інших авторів з питань

психологічного впливу мережі Інтернет на особистість людини; потенціалу і

психологічних особливостей маніпулювання людьми із застосуванням

інформаційних технологій, можливостей попередження і нейтралізації

відповідного маніпулювання; інформаційних технологій віртуальної реальності

Інтернету як одного з прикладів психологічних знарядь, оволодіння якими

здійснює вплив на формування і функціонування вищих психічних функцій;

психологічних особливостей впливу комп’ютерної віртуальної реальності на

молодь; психологічного феномену інтернет-залежності і його різновидів; власної

психологічної специфіки інтернет-спілкування; психологічних особливостей

його різновидів; феномен у «віртуальних особистостей», що виникає на основі

інтернет-спілкування; виявлення психологічних особливостей авторів

інтернет-сайтів тощо. Список літератури налічує 306 найменувань.

Для аналізу зв'язків між психологічними особливостями особистості авторів

інтернет-сайтів та психологічними особливостями студентів, які є постійними

користувачами відповідних інтернет-сайтів, автором створюється концепція

інтернет-спілкування як чинника особистісних змін постійних користувачів

інтернет-сайтів, що дозволяє виявити засади і закономірності змін психологічних

особливостей постійних користувачів інтернет-сайтів в процесі інтернет-

спілкування з їх авторами.

Дисертант знаходить пояснення факту, з яким можна погодитися, що

психологічні особливості особистості, які властиві авторам інтернет-сайтів,

впливають через інтернет-спілкування та організацію змісту відповідних

інтернет-сайтів на формування аналогічних психологічних особливостей

особистості у постійних користувачів цих інтернет-сайтів.

Для підтвердження теоретичних положень М. М. Назаром проводяться

експериментальні дослідження, метою яких є встановлення зв'язку між

психологічними особливостями авторів інтернет-сайтів та змінами психологічних

особливостей досліджуваних юнацького віку (студенти), які є постійними

користувачами відповідних інтернет-сайтів.

Відзначимо, що характерною стороною проведеної дисертантом роботи

виступає комплексний підхід до розв’язання проблеми інтернет-спілкування і
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реалізації відповідного дослідження, що включає не лише констатувальний, але

також і формувальний експерименти. На наш погляд, це додає роботі

ґрунтовності та відрізняє її від інших існуючих досліджень інтернет-спілкування.

Обґрунтованість результатів, висунутих М. М. Назаром, базується на

узгодженості даних експерименту і наукових висновків. Так, дослідним шляхом

встановлено, що інтернет-тренінги виступають продуктивним чинником

оптимізації певних психологічних особливостей особистості, зокрема

підвищення показників самоактуалізації, а також нейтралізації показників

інтернет-залежності та агресивності у досліджуваних юнацького віку (студенти),

які є постійними користувачами інтернет-сайтів. Водночас, використання

інтернет-тренінгів для оптимізації показників депресивності у представників

відповідної аудиторії є малопродуктивним.

Достовірність експериментальних даних забезпечується використанням

сучасних засобів і методик проведення дослідження, серед яких теоретичний

аналіз, методи тестування, опитування, анкетування, метод «подовжніх» і

«поперечних» зрізів, констатувальний і психолого-педагогічний формувальний

експерименти, а також прийоми математичної статистики. Положення теорії

ґрунтуються на концептуальних положеннях про психологічні особливості

студентів, концептуальних засадах організації психологічних досліджень у мережі

Інтернет, концепції проведення дистанційної групової психологічної роботи у

мережі Інтернет, концепції базових рис кіберпростору тощо. В роботі дисертант

грамотно використовує математичний апарат, системно підходячи до

застосування прийомів та використанні результатів математичної статистики.

Як нові наукові результати М. М. Назаром висунуті положення про функцію

інтернет-спілкування як чинника особистісних змін у юнацькому віці, а також

про зв'язок між психологічними особливостями осіб, які створюють і

адмініструють інтернет-сайти, здійснюють інтернет-спілкування з користувачами

останніх, та психологічними особливостями користувачів мережевого простору.

В цілому, результати, отримані автором, є новими науковими знаннями у

психологічній галузі знань. Проте, на наш погляд, вимагає переконливіших
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доказів висновки дисертанта про те, що інтернет-тренінги виступають

продуктивним чинником оптимізації психологічних особливостей особистості.

Про це, зокрема, свідчить ті факти, що, по-перше, серед всіх можливих

психологічних особливостей особистості, які розглядаються в емпіричному

дослідженні, обрані лише інтернет-залежність, агресивність, депресивність та

самоактуалізація, і, по-друге, інтернет-тренінги з нейтралізації депресивності не

виявились достатньо продуктивними.

Результати, представлені на захист, узгоджуються з даними, отриманими у

вітчизняних і зарубіжних дослідженнях психологічних особливостей інтернет-

спілкування; інформаційних технологій Інтернету як одного з прикладів

психологічних знарядь, оволодіння якими здійснює вплив на формування і

функціонування вищих психічних функцій; психологічних особливостей впливу

комп’ютерної віртуальної реальності на молодь; можливостей дистанційної

групової роботи у мережі Інтернет тощо.

Достовірність отриманих результатів дисертації М. М. Назара

забезпечується методологічною обґрунтованістю вихідних положень

дослідження, комплексним використанням методів, адекватних меті, об’єкту,

предмету і завданням дослідження, застосуванням методів математичної обробки

емпіричних даних.

Основні результати дисертації опубліковані у 9 друкованих працях, серед

них 8 у фахових виданнях, затверджених ВАК України, вони неодноразово

обговорювалися на різних конференціях і круглих столах, зокрема міжнародних і

всеукраїнських.

Загальні зауваження по дисертаційній роботі є наступними:

1. У дослідженні М. М. Назара не знайшло достатнього віддзеркалення

питання характерних відмінностей у психологічному впливі користування

мережею Інтернет на молодих і дорослих користувачів.

2. В роботі відсутня розробка питання про характерні особливості

психологічного змісту інтернет-спілкування як чинника особистісних змін у

юнацькому віці окремо для постійних і епізодичних користувачів інтернет-сайтів.
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3. Висновки дисертанта про те, що інтернет-тренінги виступають

продуктивним чинником оптимізації психологічних особливостей особистості,

повинні бути скоректовані з врахуванням того, на корекцію чи розвиток яких

саме психологічних особливостей особистості спрямовується групова

дистанційна робота.

Відмічені недоліки дещо знижують якість дослідження, але вони не

впливають на головні теоретичні і практичні результати дисертації.

Отже, можемо резюмувати, що дисертація М. М. Назара виступає

закінченою науково-дослідною працею, яка виконана автором самостійно на

високому науковому рівні. У роботі приведені наукові результати, що

дозволяють кваліфікувати їх як нові, актуальні та змістовні. Отримані автором

результати достовірні, виводи і висновки обґрунтовані.

Робота базується на достатньому числі початкових даних, прикладів і

розрахунків. Вона написана дохідливо, грамотно і акуратно оформлена. По

кожному розділу і роботі в цілому зроблені чіткі висновки.

Автореферат відповідає основному змісту дисертації.

Дисертаційна робота “Інтернет-спілкування як чинник особистісних змін у

юнацькому віці” відповідає критеріям Положення про порядок присудження

вчених ступенів, а її автор Назар Максим Миколайович заслуговує на те, щоб

рекомендувати спеціалізованій вченій раді К 26.453.02 присудити йому науковий

ступінь кандидата психологічних наук зі спеціальності 19.00.07 – педагогічна і

вікова психологія.

Офіційний опонент –
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